
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE 

ANNUALI 

COMITATO REGIONALE MARCHE 
 

 

ANNO SPORTIVO 2022-2023 
Approvate dal Consiglio Regionale Marche in data 28 giugno 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERSIONE 2 

 



 

 Pagina 2 

 

 

Consiglio direttivo – Ancona 28 giugno 2022 

omissis 

DELIBERA N° 22/2022 

Il Consiglio direttivo FIP Marche, 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

visto l’articolo 2 comma 1 del Regolamento Esecutivo Gare con cui si stabilisce che entro il 30 
giugno di ciascun anno sportivo il Consiglio federale emana le "Disposizioni Organizzative 

Annuali ”; 

ravvisata la necessità di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali Regionali relative all’anno 
sportivo 2022/23 inerenti all’attività del comitato regionale Marche; 

esaminate le Disposizioni Organizzative Annuali disposte da FIP Roma in data 6 maggio 2022 e viste 
le proposte presentate dai vari settori del comitato regionale Marche; 

precisato che le Disposizioni Organizzative Annuali Regionali, per l’anno sportivo 2022/23 integrano 
i Regolamenti federali vigenti, prevalendo sugli stessi anche in caso di parziale o totale 
non corrispondenza; 

ritenuto le proposte meritevoli di accoglimento; 

D E L I B E R A 

di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali Regionali per l’anno sportivo 2022/2023, così come 
contenute e redatte nella pubblicazione allegata che forma parte integrante della presente delibera. 

 

omissis 

Ancona, 28 giugno 2022 

  IL PRESIDENTE 

    F.to Davide Paolini  



 

 Pagina 3 

 

 

Tabella 1 Cronologia versioni 

Cronologia versioni: 

Versione 1: del 28/06/2022 – Consiglio direttivo FIP Marche n.22/2022 

Versione 2: del 19/09/2022 – Consiglio direttivo FIP Marche n. 26/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pagina 4 

 

 
 

     FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO 
COMITATO REGIONALE MARCHE 

Sede: Str. Vecchia del Pinocchio, 23/B - 60131 Ancona (AN) 
 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Presidente: 
Davide Paolini 

Vicepresidente 
 Maurizio Biondini 

Consiglieri 
Giovanni Albanesi    Amedeo Paniconi 
Walter Magnifico    Francesco Pazzaglia 

    Lucia Marchesini 
 

PRESIDENTE CIA 
Gloria Dibenedetto 

 
PRESIDENTE CNA 
Massimo Cerini 

 
RESPONSABILE MINIBASKET 

Lucia Marchesini 
 
 

DELEGATI PROVINCIALI 

Delegato Prov.le PU – Emanuele Tonucci  Delegato Prov.le AP – Massimo Crementi 
Delegato Prov.le MC – Marco Mignani  Delegato Prov.le FM – Giovanni Albanesi 
Delegato Prov.le AN – Marco Caporalini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pagina 5 

 

SETTORI – COMMISSIONI – UFFICI FEDERALI 
 
Comitato Regionale Marche - tel. 0712864390  
 
Indirizzi e-mail per comunicazioni con FIP Marche 
 
Al fine di ottimizzare la comunicazione, e di migliorare i tempi di risposta, tra la Federazione e le Società si 
forniscono brevi indicazioni sulle finalità delle caselle e-mail del Comitato Regionale Marche: 
 
presidente@marche.fip.it: richieste amministrative, organizzazione di tornei ufficiali, e comunicazioni di varia 
natura dirette al Presidente. 
 
info@marche.fip.it: segreteria, comunicazioni varie 
 
tesseramento@marche.fip.it: per problematiche inerenti tesseramento, affiliazioni, variazioni societarie, 
abbinamenti. 
 
ufficiogare@marche.fip.it: tutto ciò che attiene all’attività agonistica relativamente all’organizzazione dei 
campionati e delle gare, compreso l’impiego dei tesserati a referto per tutti i campionati regionali maschili e 
femminili, senior e giovanili; 
 
3x3@marche.fip.it: comunicazioni e richieste per attività e/o tornei 3x3; 
 
ufficiogareminibasket@marche.fip.it: tutto ciò che attiene le gare del settore minibasket dei relativi trofei. 
 
giudicesportivo@marche.fip.it: per tutto ciò che attiene ai provvedimenti disciplinari di primo grado e per le 
segnalazioni di violazioni dei regolamenti federale da parte dei tesserati; 
 
cortesportiva@marche.fip.it: per tutto ciò che attiene ai provvedimenti di secondo grado e per le 
comunicazioni di impugnativa dei provvedimenti di primo grado. Trasmissione istanza di reclamo di secondo 
grado; 
 
cna@marche.fip.it: richieste inerenti PAO, corsi allenatori e preparatori fisici di base; 
 
minibasket@marche.fip.it: richieste inerenti attività centri minibasket, corsi e aggiornamento istruttori. 
 
cia@marche.fip.it: comunicazione inerenti arbitri ed ufficiali di campo  
 
verificaimpianti@marche.fip.it: richieste omologazioni impianti di gioco 
 
scuola@marche.fip.it: comunicazioni e richieste di informazioni riservato alle scuole 
 
 

 

 

COMUNICAZIONI FEDERALI 
Tutte le comunicazioni verso gli Uffici Federali, devono avvenire esclusivamente attraverso la casella SPES. 
 



 

 Pagina 6 

 

UFFICI COMPETENTI PER IL TESSERAMENTO 

Atleti - Ufficio Tesseramento Atleti: atleti@fip.it 

Allenatori e Preparatori Fisici – Comitato Nazionale Allenatori (CNA): allenatori@fip.it 

Arbitri e UDC – Comitato Italiano Arbitri (CIA): arbitri@fip.it 

Dirigenti per Società partecipanti ai Campionati Nazionali - Ufficio Affiliazioni: affiliazioni@fip.it 

Dirigenti per Società partecipanti ai Campionati Regionali – tesseramento@marche.fip.it  

Medici - Ufficio Affiliazioni: affiliazioni@fip.it 

Massofisioterapisti – Settore Sanitario: settore.sanitario@fip.it  

Istanze ruoli multipli: giustizia@fip.it  

 

CONSULTAZIONE E REPERIBILITÀ REGOLAMENTI FEDERALI 

Tutti i Regolamenti Federali, ivi comprese le presenti Disposizioni Organizzative Annuali, sono consultabili sul 
sito federale www.fip.it  nella sezione Regolamenti. 

 

MODULISTICA FEDERALE 

I moduli federali sono reperibili sul sito federale www.fip.it nella sezione Modulistica. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Pagina 7 

 

 

 

INDICE 

                          Pag.

             

TERMINI E SCADENZE/RINNOVI DI AUTORITÀ .................................................................................................................................... 8 

DOPPIO UTILIZZO ................................................................................................................................................................................ 9 

TERMINI DI TESSERAMENTO ATLETI ................................................................................................................................................. 10 

LIMITI DI ETÀ CAMPIONATI GIOVANILI ............................................................................................................................................. 10 

CAMPIONATI MASCHILI .................................................................................................................................................................... 12 

CAMPIONATI FEMMINILI .................................................................................................................................................................. 13 

OBBLIGHI GIOVANILI ......................................................................................................................................................................... 14 

PARTECIPAZIONE TESSERATI A GARE – ISCRIZIONI A REFERTO – RICONOSCIMENTO ...................................................................... 15 

ORDINAMENTO GARE – GIORNI ED ORARI ....................................................................................................................................... 16 

SPOSTAMENTO GARE ....................................................................................................................................................................... 17 

DISPOSIZIONI SANITARIE E ATTREZZATURA OBBLIGATORIA ............................................................................................................ 19 

RICORSI ............................................................................................................................................................................................. 20 

CAMPIONATI REG. MASCHILI E INCENTIVAZIONE “YOUNG TEAM” .................................................................................................. 20 

CAMPIONATI REG. FEMMINILI .......................................................................................................................................................... 21 

CAMPIONATI GIOVANILI ................................................................................................................................................................... 21 

TABELLA CONTRIBUTI ....................................................................................................................................................................... 23 

TORNEI .............................................................................................................................................................................................. 24 

 

 

 

 



 

 Pagina 8 

 

 

1. Termini di Scadenza societari 

 

Nuova Affiliazione   Apertura pratica: dal 01/07/2022 al 28/02/2023 
Perfezionamento: entro il 01/04/2023 

 
Riaffiliazione    dal 01/07/2022 al 28/02/2023 
 
Abbinamenti    perfezionamento pratica prima dell’inizio della gara 
 
Modifica Consiglio Direttivo   nessuna scadenza 
 
Cambio Denominazione Sociale  nessuna scadenza salvo diversa ed espressa indicazione nelle DOA 
e di assetto Giuridico      
 
Trasferimento di Sede   Apertura pratica: entro il termine di iscrizione al massimo campionato 
Società Regionali   regionale. 

Perfezionamento: entro il 31/03/2023 
 
Società Satellite  apertura pratica entro 01/10/2022 perfezionamento entro il 

31/03/2023 
 
Fusioni  apertura pratica dal 15/05/2022 e perfezionamento entro il 15/06/2022 
 
Attribuzione Titolo Sportivo   entro il termine di iscrizione al campionato 
ad esclusione del Settore Professionistico  
 
 
 
 

2. Rinnovi di autorità (atleti) 

1- La Società potrà effettuare i rinnovi d’autorità soltanto dopo l'accertamento del pagamento della prima 

rata, come disciplinato dai Comunicati Ufficiali Contributi a carico delle Società, pubblicati e consultabili su 

www.fip.it nella sezione Regolamenti.  

2- I rinnovi possono essere effettuati solo tramite l'utilizzo di Fiponline e successivamente il buon esito del 

processo di affiliazione. Nessuna operazione di rinnovo d’autorità sarà consentita dopo la data del 

21/07/2022.  

3- Per avere diritto a rinnovare il tesseramento degli atleti, la prima rata deve essere versata 

improrogabilmente entro 07/07/2022. Ogni pagamento effettuato in data successiva, comporterà lo svincolo 

d’autorità degli atleti.  

4- Rata Zero: le Società il cui importo della prima rata è pari a zero (c.d. Società a rata zero) devono entro il 

07/07/2022 rinnovare l’affiliazione online, in caso contrario gli atleti saranno svincolati d’autorità.  

5- A partire dal 25/07/2022, successivamente il termine dei rinnovi d’autorità, le Società potranno effettuare 

qualsiasi operazione di tesseramento. Nel periodo dei rinnovi d’autorità sono infatti precluse tutte le 

operazioni su atleti inseriti in una qualsiasi lista dei rinnovi. 



 

 Pagina 9 

 

 

TESSERAMENTO ATLETA GIOVANILE E SENIOR 

Gli/le atleti/e di categoria giovanile sono i/le nati/e dall’anno 2010 al 2003. 

Gli/le atleti/e di categoria senior sono i/le nati/e dall’anno 2002 e precedenti (2001, 2000 ecc.). 

Gli atleti cc.dd. Senior, sono pertanto gli atleti che possono partecipare esclusivamente ai campionati di 

categoria Senior. 

DISTINZIONE TRA OVER e UNDER 

La distinzione tra atleta Over ed atleta Under, non afferisce in alcun modo allo status di atleta di categoria 
Giovanile o Senior, di cui al precedente paragrafo. Tale distinzione viene introdotta per singolo campionato 
senior e per specifiche proprie richieste dal Comitato organizzatore del campionato laddove, il Comitato voglia 
utilizzare atleti nati al disotto o al disopra di una certa fascia di età.  
Pertanto a titolo di esempio, qualora in un campionato si voglia utilizzare un minimo di atleti di età inferiore a 
22 anni, sarà introdotto un criterio per cui le Società dovranno schierare un minimo di atleti Under 22, ad 
esempio classe 2001. Questa condizione non andrà a modificare lo status di atleta di categoria Senior proprio 
della classe 2001.  
 

Importante: 

Gli atleti nati negli anni 2008, 2009 e 2010 e le atlete nate negli anni 2009 e 2010, possono 
partecipare solo ai Campionati Giovanili di categoria e non ai Campionati Senior Nazionali e 
Regionali. È vietata anche la sola iscrizione in lista elettronica. Qualora dovessero partecipare, 
o anche la sola iscrizione in lista N/R, la gara verrà omologata con il risultato di 20-0 a sfavore 
della Società inadempiente 

 

DOPPIO UTILIZZO MASCHILE E FEMMINILE 

Leggere con attenzione  

CAPITOLO 7.7 – 7.7.1 – 7.7.2 – 7.7.3 – 7.7.4  (da pag. 17 a pag. 19) delle DOA 22-23 pubblicate 

 sul sito: 

https://www.fip.it/doa-e-contributi.aspx  

 

 

 

 

 



 

 Pagina 10 

 

3. TERMINI DI TESSERAMENTO 

Termini di Tesseramento Campionati Regionali Senior e Giovanili 

La Società partecipante ai campionati federali può tesserare gli atleti nei seguenti termini: 

atleti non soggetti a rinnovo:    da 01/07/2022        a 28/02/2023;  

tutti gli atleti:                  da 25/07/2022         a 28/02/2023;  

I limiti di tesseramento alle operazioni di tesseramento di un atleta e alle operazioni di tesseramento per la 

Società, sono disciplinati rispettivamente agli articoli 6 e 7 del Regolamento Esecutivo Tesseramento. 

 

4. LIMITI DI ETA’ PER LA PARTECIPAZIONE AI CAMPIONATI 

GIOVANILI 

 

MASCHILI  

Eccellenza 

Under 19 ECC.  

nati anni 2004-2005 

ammessi nati 2006-2007 

ammessi n.2 atleti nati 2003  

 

Under 17 ECC. 

nati anno 2006-2007 

ammessi nati 2008 

 

Under 15 ECC. 

nati anno 2008 

ammessi nati 2009 

 

 

 

 

 

 



 

 Pagina 11 

 

MASCHILI (*) FEMMINILI 

Under 20 Gold 

nati anni 2003 

ammessi nati 2004/2005/2006/2007 

Under 20  

nate anni 2003-2004 

ammesse nate 2005-2006-2007-2008 

Under 19 Silver 

nati anni 2004-2005 

ammessi nati 2006-2007 

Under 19  

nate anni 2004-2005 

ammesse nate anno 2006-2007-2008 

Under 17 Silver 

nati anno 2006-2007  

ammessi nati 2008-2009 

Under 17 

nate anni 2006-2007 

ammesse nate anno 2008-2009  

Under 15 Silver 

nati anno 2008  

ammessi nati 2009 -2010 
 

Under 15 

nate anni 2008 

ammesse nate anno 2009 - 2010 

Under 14 Elite  

nati anno 2009  

ammessi nati 2010 

Under 14 Silver 

nati anno 2009  

ammessi nati 2010-2011 

 

Under 14 

nate anno 2009 

ammesse nate anno 2010-2011  

Under 13 Elite  

nati anno 2010  

ammessi nati 2011 

 

Under 13 Silver 

nati anno 2010  

ammessi nati 2011-2012 

 

Under 13 

nate anno 2010 

ammesse nate anno 2011-2012  

 

Esordienti Regionale 

nati anno 2011 

ammessi nati anno 2012 

(*) in base alla storicità dei dati di partecipazione ai campionati giovanili Il CR Marche ha stabilito, a differenza di quanto riportato 
nelle DOA 2022/23 – cap. 46.2, di istituire i soli campionati riportati nella tabella soprastante.  

 !NB!: per l’a.s.2022/2023 il CR Marche ha stabilito di NON concedere deroghe così come indicate al punto 6 del cap.46.2.1 per 

i campionati giovanili maschili ed al punto 1 del cap.47.1 per i campionati giovanili femminili ovvero di non ammettere la 

partecipazione di atleti/e, nel limite di n.2, di un anno superiore alle annate previste. 

A seguito delle riunioni programmatiche di inizio anno sportivo dei campionati giovanili e considerate le esigenze emerse 
da parte delle società partecipanti, il Consiglio Regionale nella seduta del 19/09/2022 ha stabilito di prevedere quanto 
stabilito dalla DOA 2022/23 punto 6 del cap.46.2.1 per i campionati giovanili maschili ed al punto 1 del cap.47.1 per i 
campionati giovanili femminili in merito alle deroghe di atleti/e di un anno superiore alle annate previste con le 
limitazioni previste dalle DOA 2022/2023. 



 

 Pagina 12 

 

5. SCADENZE ISCRIZIONI CAMPIONATI 

a.  Campionati Maschili** 

CAMPIONATO ISCRIZIONE Periodo di Svolgimento 
Obbligo 

Campionati Giov.li 
Obbligo Under Limite Over 

C GOLD 
25/07/2022 

da definire 
n.2 camp.giov. di 
diversa categoria 

nessun obbligo (1) 
nessuno 

C SILVER da definire nessuno 

D 25/07/2022 da definire n.1 camp.giov (2) nessun obbligo (1) nessuno 

Prom. 
04/09/2022 

da definire nessun obbligo nessun obbligo (4) nessuno 

1ªDiv. da definire nessun obbligo nessun obbligo (4) nessuno 

 U19/17/15 ECC (3) 25/07/2022 da definire - - - 

U14/13 ELITE 04/09/2022 da definire - - - 

U20/19/17/15 REG 04/09/2022 da definire - - - 

U14/13 REG. 18/09/2022 da definire - - - 

 

È possibile inserire in lista R e quindi a referto fino ad un max di 12 atleti – I limiti di iscrizione a referto degli atleti sono 
disciplinati dall’art. 51 del R.E. – Gare. 
(1) In caso di iscrizione in lista R ed a referto di n.10 atleti non è previsto alcun obbligo. La società ha la facoltà di schierare 

anche l’11° ed il 12° atleta ma in questo caso dovranno essere di categoria giovanile:  
- n.1 atleta di categoria giovanile (nato 2003 e seguenti) in caso di iscrizione in lista R ed a referto di n.11 atleti;  
- n.2 atleti di categoria giovanile (nati 2003 e seguenti) in caso di iscrizione in lista R ed a referto di n.12 atleti. 

 

(2) (DOA a.s.2022/23 – cap.44.3 punto 2) per le società partecipanti campionato serie D è possibile sostituire l'obbligo di 
partecipazione ad un campionato giovanile con il versamento di una ammenda pari ad €. 4.000. La richiesta dovrà essere 
inoltrata dalla mail spes societaria alla mail ufficiogare@marche.fip.it e per conoscenza a presidente@marche.fip.it . 
 

(3) I campionati di eccellenza avranno uno svolgimento regionale o al massimo interregionale in base alle indicazioni 

che verranno fornite dal Settore Giovanile. 
 

(4) Con Delibera n.11 del 9/6/2015 il Comitato Regionale Marche ha stabilito per i campionati di Promozione e 1^Divisione 
masch.reg.le che, essendo campionati a libera partecipazione, non sussiste alcun obbligo e pertanto di poter andare in 
lista R ed a referto con num.12 atleti senior. 

 

Il mancato rispetto della normativa riguardante l’iscrizione a referto degli atleti “categoria giovanile”, quando necessario, 
comporta per la Società inadempiente la partita della gara per 0 a 20. 
 

** Le formule si svolgimento dei campionati verranno definite da apposita delibera del CR Marche e condivisa con le 
società partecipanti nella riunione organizzativa di inizio stagione sportiva una volta chiusi i termini di iscrizione 
campionato. Le formule elaborate verranno costantemente aggiornate e pubblicate nella sezione delibere del sito 
regionale www.fip.it/marche.  

 

 



 

 Pagina 13 

 

b. Campionati Femminili** 

 

È possibile inserire in lista R e quindi a referto fino ad un max di 12 atlete - I limiti di iscrizione a referto delle atlete sono disciplinati 
dall’art. 51 del R.E. – Gare. 

(1) In caso di iscrizione in lista R ed a referto di n.10 atlete non è previsto alcun obbligo Under. La società ha la facoltà di 
schierare anche l’11° ed il 12° atleta ma in questo caso dovranno essere di categoria giovanile:  

- n.1 atleta di categoria giovanile (nata 2003 e seguenti) in caso di iscrizione in lista R ed a referto di n.11 atlete;  
- n.2 atlete di categoria giovanile (nate 2003 e seguenti) in caso di iscrizione in lista R ed a referto di n.12 atlete. 

(2) L’obbligo si ritiene assolto solo con la partecipazione ad un Campionato femminile (non con una squadra mista). 

 

Il mancato rispetto della normativa riguardante l’iscrizione a referto degli atleti “categoria giovanile”, quando necessario, 
comporta per la Società inadempiente la partita della gara per 0 a 20. 
 

 

** Le formule si svolgimento dei campionati verranno definite da apposita delibera del CR Marche e condivisa con le 
società partecipanti nella riunione organizzativa di inizio stagione sportiva una volta chiusi i termini di iscrizione 
campionato. Le formule elaborate verranno costantemente aggiornate e pubblicate nella sezione delibere del sito 
regionale www.fip.it/marche.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPIONATO ISCRIZIONE Periodo di Svolgimento 
Obbligo 

Campionati 
Giov.li 

Obbligo Under Limite Over 

Serie B 25/07/2022 da definire n.1 camp.giov. (2) nessun obbligo (1) nessuno 

Serie C 18/09/2022 da definire nessun obbligo nessun obbligo (1) nessuno 

 U19/17/15  31/08/2022 da definire - - - 

U20/14/13  18/09/2022 da definire - - - 



 

 Pagina 14 

 

6. OBBLIGHI GIOVANILI 

Il Comitato Regionale effettuerà una verifica delle iscrizioni ai Campionati Giovanili obbligatori previsti dalle 
Disposizioni Organizzative Annuali prima dell’inizio delle seconde fasi dei Campionati, al fine di adottare 
provvedimenti per le Società inadempienti escludendole da eventuali partecipazioni ai play off o play out. 

La Società che non ha preso parte ai Campionati giovanili o che ha disputato meno di otto gare per ogni singolo 
Campionato, potrà iscriversi, nella stagione sportiva successiva, ai soli Campionati a libera partecipazione. 

La Società che non porterà a termine i Campionati giovanili, ma che avrà disputato almeno otto gare, per ogni 
singolo Campionato giovanile, verrà penalizzata, in relazione alla classifica acquisita, come di seguito riportato: 

a) se promossa rimarrà nel Campionato appena concluso; 

b) se retrocessa verrà retrocessa al Campionato ancora inferiore; 

c) in tutti gli altri casi retrocederà al Campionato inferiore. 

L’obbligo dei Campionati Giovanili va rispettato partecipando ai Campionati di riferimento del rispettivo 
settore maschile o femminile. 

La Società principale è esentata dall’obbligo di svolgere attività giovanile purché la stessa sia svolta da Società 
Satellite. 

Si precisa che il numero dei Campionati giovanili da svolgere deve essere la somma degli obblighi della Società madre 
più quelli della Società satellite, comunque ripartiti. Tale norma non si applica per i Campionati Professionistici. 
 
 

• Utilizzo atleti/e di cittadinanza straniera nei Campionati Giovanili d’Eccellenza; 

regionali maschili e femminili: cap.46.4.1 – 46.4.2 – 47.4  DOA a.s. 2022/23 ed art.51 

Regolamento Esecutivo Gare 
 

• Normativa Società Satellite - cap. 10 DOA a.s. 2022/23:  

Allenatori: tutti gli allenatori tesserati, anche in esclusiva, per la Società principale e la Società satellite possono 
essere iscritti a referto per i Campionati dell’una e dell’altra Società, previo tesseramento gare per entrambe 
le Società, in qualità di capo allenatore, 1° o 2° assistente, nel rispetto della qualifica richiesta dalla categoria.  

Dirigenti: i dirigenti della Società principale e della Società satellite, ad esclusione del Presidente e del Vice 
Presidente, possono tesserarsi ed essere iscritti a referto per le squadre di entrambe le Società.  

Allenatori Dirigenti: in caso di rapporto di satellitismo, il duplice ruolo può essere ricoperto solo se le funzioni 
di allenatore e dirigente sono svolte in campionati diversi.  

Atleti: il rapporto di madre/satellite tra due Società non comporta alcuna modifica alla normativa di 
tesseramento degli atleti; pertanto, le due Società devono essere considerate come due Società distinte e 
seguire le normative di tesseramento previste nelle presenti Disposizioni Organizzative Annuali e nei 
Regolamenti federali.  

 

 

 
 



 

 Pagina 15 

 

7. PARTECIPAZIONE TESSERATI A GARE 

Lista R elettronica: 

Per i tutti i Campionati è obbligatorio l’uso della lista elettronica e la presentazione agli arbitri dell’ultima 
generata dal sistema, compilata con il sistema FIPonline. 
 

Il mancato utilizzo della lista elettronica comporta una sanzione pari a: per la prima volta diffida, per la seconda 
volta 25% del massimale; per la terza volta 50% del massimale, per la quarta volta e successive volte 100 % 
del massimale. 
La lista elettronica DEVE essere compilata per ogni gara e sottoscritta al momento della presentazione da chi 
è autorizzato ai sensi del R.E. Gare. 

Iscrizione a referto: SOLO I TESSERATI REGOLARMENTE PRESENTI NEGLI STATINI DELLA SOCIETA’ POSSONO 
ESSERE INSERITI IN LISTA R NEI RISPETTIVI RUOLI. IN ASSENZA DI TESSERAMENTO GARE QUINDI NON E’ 
POSSIBILE ANDARE A REFERTO. 

> Capo Allenatore *: il CR Marche autorizza con apposita delibera emessa ad inizio anno sportivo, ai sensi di quanto riportato 

al cap.8.1.4 – punto 6 DOA 2022/23, l'iscrizione in lista elettronica in qualità di “Capo Allenatore” nei campionati regionali, in casi 
del tutto eccezionali e soltanto per una gara durante l’intera stagione sportiva, anche ad uno degli “Assistenti Allenatori”, anche 
non in possesso della qualifica richiesta per ricoprire il ruolo di Capo Allenatore.  

> 1°Assistente *: solo se presente il capo allenatore 

> 2° Assistente/Addetto alle Statistiche *:  solo se presente il capo allenatore. Con delibera n° 10 del 09/06/2015 il 

Comitato Regionale Marche decide di ammettere la presenza in lista R dell’addetto alle statistiche purché tesserato per la società 
anche in assenza di 1° assistente, in tutti i campionati senior regionali (fatta eccezione per il campionato C Gold, C Silver e B 
femminile) e nei campionati giovanili maschili e femminili solo nelle fasi regionali (esclusi eventuali gironi interregionali di Eccellenza 
assegnati dal Settore Giovanile).  

* per la qualifica richiesta consultare tabella DOA cap. 8.1.4 “Qualifiche e Ruoli”. 

> Preparatore Fisico: solo se presente il capo allenatore 

> Dirigente accompagnatore: in assenza del capo allenatore potrà essere presente in lista R, ma dovrà sedersi 
al tavolo. Per obbligatorietà della presenza nei vari campionati consultare cap. 9.5 DOA as 2022/23 

NB: 

 Il Dirigente accompagnatore e il dirigente addetto agli arbitri e UDC nei Campionati di Serie C Maschile, D 
Maschile, B Femminile e campionati d’Eccellenza per poter svolgere le proprie funzioni e poter essere 
inscritto in lista elettronica deve essere in possesso della relativa abilitazione rilasciata a seguito della 
partecipazione obbligatoria ad un corso. 

OBBLIGO DIRIGENTI FORMATI PER CAMPIONATO: VEDI DOA as 2022/23 CAP. 9.5 

 Dirigente Addetto agli arbitri è figura prevista solo nelle proprie gare casalinghe; 

 2° Dirigente: NON PREVISTO per i campionati di gestione dei comitati regionali (non deve essere inserito 
in lista R ed a referto) 

Riconoscimento tesserati: vedi articolo 47 R.E. Gare. 
Solo per i Campionati Giovanili regionali (campionati di eccellenza esclusi sin dalla prima fase anche se a cura del CR), il 
Comitato Regionale Marche, ammette copia conforme dei documenti elencati nell’art. 48 R.E.Gare firmata dal 
Presidente della Società, purché la fotografia sia nitida al fine di rendere riconoscibile il tesserato. Tale deroga è valida 
fino al compimento del 18° anno di età. 

  

 



 

 Pagina 16 

 

8. ORDINAMENTO CAMPIONATI   

• Composizione gironi 

I gironi dei Campionati senior regionali sono formati secondo i criteri che potranno essere stabiliti solo 
alla chiusura delle iscrizioni. 

Per i Campionati Giovanili i criteri di composizione dei gironi verranno definiti una volta chiusi i termini di 
iscrizione; mentre per le fasi interregionali e nazionali di detti Campionati i gironi sono composti dal 
Settore Giovanile con proprie valutazioni. 

 

•  Giorni ed orario di gara 

 Campionato Giorno 

M
A

SC
H

ILI 

C GOLD/C SILVER * sabato e domenica 

Serie D* venerdì, sabato, domenica 

Promozione  tutti i giorni 

1^ Divisione da lunedì a venerdì 

U19 ECC.ZA da lunedì a giovedì 

U17 ECC.ZA tutti i giorni 

U20 REG. martedì, mercoledì  

U19 REG. lunedì, martedì, mercoledì 

U15 ECC. sabato e domenica 

U17/ U15 REG. giovedì, venerdì, sabato e domenica 

U14 ELITE sabato e domenica 

U14 REG. / U13 ELITE e REG. tutti i giorni 

FEM
M

IN
ILI 

Serie B sabato e domenica 

Serie C sabato e domenica 

U20 lunedì e martedì 

U19 lunedì, martedì e mercoledì 

U17/U15/U14/U13 giovedì, venerdì, sabato e domenica 

* Per eventuali turni infrasettimanali sono consentiti: martedì – mercoledì - giovedì 

   

 

 

 



 

 Pagina 17 

 

Orari di gara 

Per tutti i campionati SENIOR: 

· Lunedì/Venerdì: con inizio non prima delle ore 20:30 e non dopo le 21:45; 

· Sabato: con inizio non prima delle 18:00 e non dopo le 21:30; 

· Domenica: con inizio non prima delle 18:00 e non dopo le 19:00. 

Per tutti i campionati GIOVANILI: 

· Lunedì/Venerdì**: con inizio non prima delle ore 17:30 e non dopo le 21:00;  

** - Under 19 Ecc.: dalle 18.30 alle 21.00 (DOA as 22/23 cap. 72.2 pag.111) 

- Under 17 Ecc.: dalle 18.30 alle 20.30 (DOA as 22/23 cap. 72.2 pag.111) – per la sola fase regionale è consentito fino alle   

ore 21.00 

· Sabato: con inizio non prima delle 16:00 e non dopo le 20:30; 

· Domenica: con inizio non prima delle 10:00 e non dopo le 12:00 e dalle 16:00 e non dopo le 18:00 

NB: Giorni ed orari di gioco diversi da quanto sopra riportato sono consentiti previo accordo scritto tra le società 
e autorizzazione da parte dell’ufficio gare competente. 

 

• Spostamento gare  

L’Ufficio Gare prenderà in considerazione eventuali indisponibilità di campo comunicate all’atto dell’iscrizione 
o entro il termine indicato dallo stesso ufficio gare prima della stesura del calendario. 

Si considerano le “alternanze” tra due squadre/Società solo ed esclusivamente se legate all’utilizzo del 
medesimo impianto.   

Dopo la creazione e pubblicazione del calendario ufficiale, le richieste di spostamento gara dovranno essere 
gestite come segue: 

  

1)  Campionati Senior maschili e femminili (A)(B) (esclusi Promozione e 1^Divisione e C femminile): 

 l’Ufficio Gare autorizzerà senza alcun addebito tassa spostamento (stato di “Calendario provvisorio”) 
richieste pervenute entro il termine stabilito dall’U.G. . In questa fase gli spostamenti richiesti nell’ambito 
dei giorni e degli orari di gioco stabiliti dalle presenti disposizioni non necessitano di accordo tra le parti. 
Gli spostamenti vanno comunicati tramite mail a ufficiogare@marche.fip.it , mettendo in copia, solo per 
conoscenza, la società avversaria; 

 scaduto il termine sopra citato e con il perfezionamento del calendario (stato di “Calendario definitivo”), 
le richieste di spostamento gara saranno soggette ad addebito tassa spostamento a carico della società 
richiedente (fatta eccezione per gli spostamenti dovuti a convocazione del SSN e per partecipazione a fasi 
interzonali). Per le richieste spostamento si dovrà utilizzare l’apposita procedura prevista in FOL; solo gli 
spostamenti d’urgenza verranno gestiti tramite mail a ufficiogare@marche.fip.it mettendo in copia 
sempre la società avversaria. 

Gli spostamenti gara possono essere richiesti per i seguenti motivi:  

 a seguito convocazione di uno o più atleti o di un tecnico (con tessera di capo allenatore) da parte del 
Settore Squadre Nazionali. Tali convocazioni danno diritto allo spostamento delle gare della fase di 
qualificazione. Gli spostamenti di tali gare potranno essere effettuati in anticipo o, al massimo, entro le tre 
settimane successive alla data della gara da spostare ma sempre entro la fine della fase di qualificazione. 
Le gare delle fasi successive a quella di qualificazione potranno essere spostate esclusivamente in accordo 
tra le Società coinvolte. 
 



 

 Pagina 18 

 

 a seguito di partecipazione da parte degli atleti e/o tecnici alle fasi interzonali 
(concentramenti) e alle finali nazionali per tutti i campionati ove previste. Il CR Marche autorizza tali 
richieste di spostamento gare. 
 

 indisponibilità dell’impianto di gioco, appositamente comprovata e documentata all’Ufficio Gare. Per 
quanto riguarda i campionati di C Gold, C Silver** e serie D, B femminile** qualora lo spostamento si renda 
necessario per indisponibilità dell’impianto e la gara venga riprogrammata in giorno ed orario previsto dalle 
DOAR non è necessaria autorizzazione da parte della società ospite. Per il solo campionato di serie D se lo 
spostamento deve avvenire nel giorno di Venerdì è necessario l’accordo tra le società.  

 

** nei campionati dove la gestione spetta agli altri Comitati Regionali, per le richieste di spostamento ci si dovrà attenere alle indicazioni impartite 
dagli uffici gare di riferimento.  
 

 Ogni altro tipo di spostamento (altri motivi non sopra descritti o per disputa in giorni ed orari non previsti 
dai regolamenti) va concordato tra le società*.  

 

(A) Termini più dettagliati per le istanze di spostamento verranno pubblicati ad inizio campionati con l’allegato al comunicato ufficiale 
del calendario. 

(B) i termini indicati nelle delibere di svolgimento di tutti i campionati e nelle disposizioni di richiesta spostamento gare che le società 
ricevono allegate al calendario devono essere tassativamente rispettati.  In caso di mancato accordo tra le società le gare verranno 
fissate d’autorità dall’ufficio gare competente. 

 

 

2) Campionati Giovanili maschili/femminili; Promozione - 1^ Divisione e C femminile (A)(B): 

Dall’elaborazione del calendario (sia esso in stato “provvisorio” e/o “definitivo”) tutti gli spostamenti vanno 
sempre concordati tra le società. Le richieste inoltrate all’ufficiogare@marche.fip.it deve contenere in copia 
conoscenza la/le società avversarie interessate allo spostamento ma lo spostamento deve già essere stato 
concordato. 

• Stato Calendario provvisorio (vedi sopra): comunicazione per mail 
• Stato Calendario definitivo (vedi sopra): utilizzo procedura su FOL 

 

(A) Termini più dettagliati per le istanze di spostamento verranno pubblicati ad inizio campionati con l’allegato al comunicato ufficiale 
del calendario. 

(B) i termini indicati nelle delibere di svolgimento di tutti i campionati e nelle disposizioni di richiesta spostamento gare che le società 
ricevono allegate al calendario devono essere tassativamente rispettati.  In caso di mancato accordo tra le società le gare verranno 
fissate d’autorità dall’ufficio gare competente. 

  

• Recuperi gara (vedi cap. 51 DOA a.s.2022/23 – esclusi punti 2 e 3) 

• Causa di forza maggiore (vedi cap. 50 DOA a.s.2022/23) 

• Campi di gioco (vedi cap. 52 DOA a.s.2022/23) 

 

 

 



 

 Pagina 19 

 

 

 

9.GARE 

• Servizio di primo soccorso (vedi cap.59 DOA a.s.2022/23 e Regolamento Esecutivo 

Gare art. 34) 

• Attrezzatura obbligatoria (vedi cap. 52.9 DOA a.s.2022/23) 

Per tutti i campionati a cura del Comitato regionale far riferimento alla normativa riportata nel capitolo 
sopra riportato.  

Esclusivamente nei campionati Regionali di Promozione, Prima Divisione maschile, C femminile e giovanili 
regionali maschili e femminili il Comitato Regionale Marche stabilisce la seguente attrezzatura 
obbligatoria: 

1) palloni omologati (minimo cinque); 

2) tabelloni, anelli e retine; 

3) cronometro elettronico; 

4) tabellone segnapunti elettronico; 

6) due segnali acustici di diversa tonalità; 

7) palette indicatrici falli atleti; 

8) indicatori del raggiungimento falli di squadra; 

9) indicatore per il possesso alternato; 

10) un cronometro manuale da tavolo per il conteggio delle sospensioni. 

• Attrezzatura di riserva (vedi cap. 52.11 DOA a.s.2022/23) 

• Gare in campo neutro/ Gare a porte chiuse a seguito di provvedimento disciplinare 

(vedi cap.53 DOA a.s.2022/23) - Con delibera n° 1 del 13/02/2006 il Comitato Regionale Marche 

ha deciso di comminare, al posto di giocare in campo neutro, la sanzione della disputa di gare a porte 
chiuse quale sanzione equivalente.  

• Divise – Colori maglie e numerazione (vedi cap. 55 DOA a.s.2022/23) 

• Scritte e slogan su abbigliamento Gara (vedi cap. 56 DOA a.s.2022/23) 

• Minuto di raccoglimento, commemorazioni, celebrazioni e iniziative di altro genere 

(vedi cap. 57 DOA a.s.2022/23) 

 

 

 

 

 

 



 

 Pagina 20 

 

 

10. RICORSI  

Il Regolamento di Giustizia aggiornato può essere consultato sul sito federale: www.fip.it > regolamenti. 

Le Società non professionistiche partecipanti all’attività ufficiale della FIP, sia essa di Campionato, di Coppa o 
di altra manifestazione soggetta all’autorizzazione ed al controllo degli Organi federali, dovranno attenersi per 
la presentazione di ricorsi alle norme procedurali previste dal Regolamento di Giustizia Parte II Titolo I Capo II 
– artt. 77 e seguenti. 

Le Società partecipanti ai Campionati Regionali (fasi regionali o 1ª fase) in caso di ricorso agli Organi di Giustizia 
devono indicare, in modo esplicito ed in calce all’istanza stessa, l’autorizzazione all’addebito nella propria 
scheda contabile dell’importo relativo al ricorso, come indicato dalla tabella dei contributi. In mancanza di tale 
autorizzazione il ricorso è dichiarato inammissibile. 

L’istanza di reclamo va inviata al seguente indirizzo mail: cortesportiva@marche.fip.it (mettendo in copia anche 
ufficiogare@marche.fip.it) 

 

11. CAMPIONATI REGIONALI 

La formula, la composizione dei gironi, lo svolgimento e le altre norme organizzative relative ai campionati 
senior regionali maschili, verranno stabiliti con delibera del Consiglio Regionale in seguito a riunioni 
organizzative alla presenza delle Società iscritte una volta chiusi i termini di iscrizione ai campionati e verranno 
pubblicati nella sezione delibere. 

11. a) SENIOR MASCHILI (cap.44.1 DOA as 2022/23 punto 2) 

• SERIE C GOLD 

• SERIE C SILVER 

• SERIE D  

• PROMOZIONE (campionato a libera partecipazione) ** 

• 1ª DIVISIONE (campionato a libera partecipazione) ** 

 

 Incentivazione “young team” - serie D e Promozione maschile regionale 

qualunque sia il numero degli atleti iscritti a referto, se la totalità di questi e per l’intero campionato (tesserati 
con qualsiasi formula) sono nati nel 2001 e seguenti (limite 2007), il contributo gara, al netto della quota 
prevista per il rimborso udc, è ridotto del 15%. Si precisa che se previsto deve comunque essere rispettato 
l’obbligo che se presente l’11° e 12° atleta deve essere di categoria giovanile. L’importo complessivo delle 
riduzioni applicate verrà accreditato alle società aventi diritto, mediante bonifico bancario, al termine della 
stagione sportiva, dopo avere effettuato le verifiche di merito. 

 

 

 



 

 Pagina 21 

 

 

12. 11.b) SENIOR FEMMINILI (cap.45.1 DOA as 2022/23) 

La formula, la composizione dei gironi, lo svolgimento e le altre norme organizzative relative ai campionati 
senior femminili, verranno stabiliti con delibera del Consiglio Regionale in seguito a riunioni organizzative 
alla presenza delle Società iscritte una volta chiusi i termini di iscrizione ai campionati e verranno pubblicati 
nella sezione delibere. 

• SERIE B 

• SERIE C (campionato a libera partecipazione) ** 

** Campionati a Libera Partecipazione (art.7 Regolamento Esecutivo Gare) 

Sono considerati Campionati a Libera Partecipazione quelli per i quali non viene chiesto il Titolo Sportivo. 
Con delibera del Consiglio Direttivo Regionale n° 11 del 09/06/2015 è stata stabilita anche per il 
campionato di Promozione la libera partecipazione. 

Le Società partecipanti con la prima squadra ai Campionati Nazionali, Regionali e Provinciali possono 
iscriversi con una seconda squadra al campionato a libera partecipazione e possono essere promosse al 
campionato superiore purché tra la seconda squadra e la prima ci sia almeno un campionato di differenza. 
In ogni caso non si può essere promossi al primo campionato nazionale. 

Se al termine dell'anno sportivo, in seguito alla contemporanea retrocessione della prima squadra e/o 
promozione della seconda squadra oppure in seguito alla promozione della seconda squadra, non dovesse 
più esserci almeno un campionato di differenza, la seconda squadra sarà retrocessa d'ufficio oppure potrà 
disputare il campionato a cui ha diritto di partecipazione mediante una nuova riaffiliazione. 

Restano per le Società le limitazioni contenute in queste DOA e per gli atleti quelle previste dai regolamenti 
federali. 

Nel caso una Società partecipi con più squadre allo stesso Campionato Senior a libera partecipazione, 
l’ammissione alla fase finale per la promozione è riservata ad una sola che potrà unire gli organici degli 
atleti di tutte le squadre. 

 

11.c) CAMPIONATI GIOVANILI maschili e femminili     

Le formule, la composizione dei gironi, lo svolgimento e le altre norme organizzative relative ai campionati 
giovanili maschili e femminili verranno stabiliti con delibera del Consiglio Regionale in seguito a riunioni 
organizzative alla presenza delle Società iscritte una volta chiusi i termini di iscrizione ai campionati e 
verranno pubblicati nella sezione delibere. 

!PRECISAZIONE!: si informa che il Titolo di Campione Regionale verrà assegnato alla squadra vincente i 
campionati che prevedono le fasi interzonali e finali nazionali ad eccezione del campionato Under 13. 

Per tutti gli altri campionati verrà determinato solo il vincitore di ogni singola categoria istituita. 

 

Normativa Campionati Giovanili: Tutte le disposizioni relative ai campionati giovanili maschili e femminili 

sono consultabili nelle DOA 2022/2023 pubblicate sul sito http://www.fip.it/doa-e-contributi.aspx - al 

capitolo 46 per i campionati giovanili maschili ed al capitolo 47 per i campionati giovanili femminili.  

 



 

 Pagina 22 

 

 

* Mancato arrivo arbitri PER I CAMPIONATI UNDER 13 e 14 

Nei Campionati Under 14 e Under 13 maschili e femminili (escluso campionato Under 14 Elite), in caso di 
mancato arrivo dell’arbitro, trascorsi i 15 minuti di attesa si procederà come segue: 

- i dirigenti (o gli allenatori) delle due squadre devono designare una o due persone (se due, una per 
squadra), maggiorenni e tesserati a qualsiasi titolo per la FIP, per dirigere la gara; 

- la designazione deve essere sottoscritta da entrambe le squadre; nel caso che una Società 
si rifiuti di sottoscrivere tale designazione e la gara non venga effettuata, alla stessa è comminata una 
multa pari a quanto previsto per la 1ª rinuncia al Campionato; 

- il referto di gara deve essere inviato all’ufficio gare (ufficiogare@marche.fip.it) dalla Società ospitante 
entro i tre giorni successivi alla disputa dell’incontro; 

- Tutto ciò non si applica nelle finali regionali. 
 
!! Non è previsto nei campionati U13 ed U14 maschile regionale lo storno parziale del contributo gara in 
caso di arbitraggio effettuato dalle società!! 
 
IMPORTANTE: 
tenendo conto della carenza numerica di arbitri registrata nelle ultime stagioni sportive, si chiede per i 
campionati Under 14 M/F ed Under 13 M/F (compresa la categoria U13Elite) all’atto dell’iscrizione che ogni 
società dovrà indicare n.2 (due) nominativi (tesserati per la società anche atleti ma in questo ultimo caso non 
appartenenti alla squadra di riferimento) ai quali verrà effettuato un corso arbitrale per sopperire ad eventuale 
mancata designazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pagina 23 

 

 

 

13. CONTRIBUTI GARE  

Campionati 
MASCHILI 

Contributo    
Gare 

Massimale     
ammenda 

Spost. gare ** 
   Commutazione 

SQUALIFICA 
TESSERATO 

Commutazione   
SQUALIFICA 

CAMPO 
N. ARBITRI N. U.D.C. 

 

Serie C Gold 205,00(1) 450,00 160,00 350,00 750,00 2 3  

Serie C silver (a)    175,00(1) 300,00 110,00 200,00 250,00 2 3  

Serie D    125,00(1)(4) 200,00 55,00 140,00 200,00 2     2 (2)  

Promozione    63,00 (4) 150,00 55,00 110,00 110,00 2     2 (3)  

1 Divisione 58,00 100,00 35,00 85,00 110,00 2 -  

U20 Reg. 44,00 100,00 35,00 - 275,00 2 -  

U19 Ecc. 115,00(1) 100,00 40,00 - 275,00 2 3  

U19 Reg. 44,00 100,00 35,00 - 275,00 2 -  

U17 Ecc. 105,00(1) 100,00 40,00 - 275,00 2 2  

U17 Reg. 44,00 100,00 35,00 - 275,00 2  -  

U15 Ecc. 95,00(1) 100,00 40,00 - 275,00 2 2  

U15 Reg. 42,00 100,00 35,00 - 275,00 2  -  

U14 Elite 42,00 100,00 35,00 - 275,00 2  -  

U14 Reg. 36,00 100,00 35,00 - 275,00 2 *  -  

U13 Elite 36,00 100,00 35,00 - 275,00 2 *  -  

U13 Reg. 30,00 100,00 35,00 - 275,00 2 *  -  

 

Campionati 
FEMMINILI 

Contributo      
Gare 

Massimale 
ammenda 

Spost. gare ** 

   
Commutazione 

SQUALIFICA 
TESSERATA/O 

Commutazione   
SQUALIFICA 

CAMPO 
N. ARBITRI N. U.D.C. 

 

Serie B (a)    55,00  150,00 55,00 85,00 230,00 2 2  

Serie C (a)   50,00  120,00 55,00 85,00 170,00 2 2  

Under 20 40,00 100,00 40,00 - 55,00 2 -  

Under 19 60,00(1) 100,00 40,00 - 55,00 2  1  

Under 17 40,00 100,00 35,00 - 55,00 2  -  

Under 15 40,00 100,00 35,00 - 55,00 2  -  

Under 14 25,00 100,00 35,00 - 55,00    2 *  -  

Under 13 25,00 100,00 35,00 - 55,00    2 *  -  

 

* vedere paragrafo “mancato arrivo arbitri” pag.22 



 

 Pagina 24 

 

 
 
 
 
(1) l’importo del contributo gara è già comprensivo del costo deli U.D.C. previsti per il campionato. 
(2) per il turno di Semifinali e Finali Play Off saranno designati n.3 U.D.C. dal CR Marche a carico delle società inserite 
sulle reciproche schede contabili. 

(3) saranno designati n.2 U.D.C. dal CR Marche nelle gare di finale Play Off a carico delle società inserite sulle reciproche 
schede contabili. 
(4) incentivazione ”young team” - qualunque sia il numero degli atleti iscritti a referto, se la totalità di questi e per 

l’intero campionato (tesserati con qualsiasi formula) sono nati nel 2001 e seguenti (limite 2007), il contributo gara, al 
netto della quota prevista a titolo di rimborso udc*, è ridotto del 15%. Si precisa che se previsto deve comunque 
essere rispettato l’obbligo che se presente l’11° e 12° atleta deve essere di categoria giovanile. L’importo complessivo 
delle riduzioni applicate verrà accreditato alle società aventi diritto, mediante bonifico bancario, al termine della 
stagione sportiva, dopo avere effettuato le verifiche di merito. 
 

* contributo gara netto serie D/M: €. 100,00 

 
 (a) trattandosi di campionati interregionali le decisioni in merito ai contributi gara e alle designazioni U.D.C verranno 
stabilite dal Comitato Regionale che gestirà il campionato e verranno comunicate prima dell’inizio del campionato. 

 

** TABELLA TERMINI E CONTRIBUTO RICHIESTA SPOSTAMENTO GARE PER CAMPIONATI REGIONALI A.S. 22/23  

- Fino a 60 giorni prima della data (da calendario ufficiale): 50% del contributo; 

- Da 60 giorni a 10 giorni prima della data (da calendario ufficiale): 100% del contributo; 

- “spostamento d’urgenza” ultimi 10 giorni prima della data (da calendario ufficiale): 200% del contributo  

(in ogni caso verrà valutata, se documentata, l’eccezionalità o la causa di forza maggiore). 

  

 

 

 

 

 

TORNEI: 
le richieste vanno presentate a: 
- presidente@marche.fip.it per i campionati agonistici (5c5) 
- minibasket@marche.fip.it per i tornei minibasket 
- 3x3@marche.fip.it per i tornei 3x3 
 
Il modulo di richiesta è scaricabile dal sito 
https://www.fip.it/Regioni/marche/Documenti/Documento?idDocumento=130034 
 
Va compilato in ogni sua parte ed inserito nella propria carta intestata e poi viene ritornato con la 
vidimazione del Presidente regionale o Responsabile di Settore. 


